CRONOGRAMA  01

PROCESSO SEI Nº 23243.004351/2018-70
DOCUMENTO SEI Nº 0285284

CRONOGRAMA DE AULAS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO AMBIENTAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, C IÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA –
IFRO, CAMPUS PORTO VELHO CALAMA,  por meio do Departamento de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia (IFRO), torna público o CRONOGRAMA DE AULAS do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão
Ambiental  do  Edital  Nº  46/2018/PVCAL  -  CGAB/IFRO,  de  12/04/2018,  referente  a  ABERTURA  PROCESSO  DE  SELEÇÃO  DE
CANDIDATOS ÀS VAGAS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO AMBIENTAL, aprovado pela Resolução N.º
54/2015/CONSUP/IFRO.

1. CRONOGRAMA GERAL DE ATIVIDADES

1.1 Recepção e reunião de apresentação do curso e orientações gerais com os alunos aprovados: 17/08/2018 à partir das 19:00
h.

2. CRONOGRAMA DAS DISCIPLINAS

Disciplinas Professor(a/es) Responsável(eis) C.H. Período

Fundamentos de Gestão Ambiental 1. Antonio dos Santos Junior 20 20 a 25/08/2018

Normas e Técnicas para Elaboração
de Trabalho Científico (TCC)

2.
Márcia Letícia Gomes 30 10 a 14/09/2018

Fundamentos de Direito e Legislação Socioambiental 3. Raimundo José dos Santos Filho 30 24 a 29/09/2018

Gestão de Empreendimentos e Empreendedorismo 4. Sérgio Rodrigues Alves 20 15 a 20/10/2018

Sociologia Ambiental 5. Iranira Geminiano de Melo 20 05 a 10/11/2018

Fundamentos de SIG e Sensoriamento Remoto 6. Fernando Dall'Igna 30 19 a 24/11/2018

Avaliação e Gerenciamento de Riscos Ambiental 7. Antonio dos Santos Junior 20 03 a 08/12/2018

Gerenciamento de Áreas Contaminadas 8. Giselle Cavalcante Saldanha de Andrade 30 04 a 08/02/2019

 Gerenciamento e Tratamento de Água e Esgoto9. Amanda Feitosa Cidade 30 11 a 16/02/2019

Noções de técnicas para Recuperação
de Áreas Degradadas

10.
Jamile Mariano Macedo 30 25/02/2019 a 02/03/2019

Gerenciamento e Tratamento de Resíduos Sólidos 11. Amanda Feitosa Cidade e Alecsandra Oliveira de Souza 30 11 a 16/03/2019

Gases Efeito Estufa: Fontes, Mercado
e Captação/Absorção de carbono

12.
Carlos Augusto Bauer Aquino 30 25 a 30/03/2019

SEI/IFRO - 0285284 - Cronograma https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 de 2 09/07/2018 10:38

Elaboração de EIA/RIMA13. Ricardo Teixeira Gregório de Andrade 20 08 a 13/04/2019

Sistemas de Gestão Ambiental 14.

Giselle Cavalcante Saldanha de Andrade

e

Márcio Rodrigues Miranda

20 22 a 27/04/2019

Auditoria de Sistema de Gestão Ambiental15. Giselle Cavalcante Saldanha de Andrade 20 06 a 11/05/2019

Economia e Contabilidade Ambiental16. Gilberto Laske 20 20 a 25/05/2019

Mecanismos e Etapas de Licenciamento
Ambiental e Estudo de Caso

17.
Ricardo Teixeira Gregório de Andrade 30 03 a 08/06/2019

Orientações para Elaboração de
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

18.
Márcia Letícia Gomes 30 24 a 29/06/2019

Horário das aulas: 18:30 h. às 22:30 h.

Local das Aulas: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - Campus Porto Velho Calama

Endereço:  Av.  Calama,  4985  -  CEP  76.820-441  -  Porto  Velho/RO Telefone:  (69)  2182-8922
E-mail: cposg.portovelhocalama@ifro.edu.br

Observação: Além do período de aula previsto acima, cada professor poderá organizar visitas técnicas ou solicitar a realização de
atividades complementares.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aparecido Atiles Mateus, Diretor(a) Geral, em 09/07/2018, às 11:19, conforme horário
oficial de Brasília, com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP-Brasil, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.
Nº de Série do Certificado: 1294155

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0285284 e o código CRC D36CDF36.

Referência: Processo nº 23243.004351/2018-70 SEI nº 0285284

SEI/IFRO - 0285284 - Cronograma https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 de 2 09/07/2018 10:38